Sexta etas mundi

Antonius rosellus iuris doctor

Anthonius rosellus natione ethruscus vir utiq; bonus et multa prudentia existimatus iurium civilium et pontificum ac aliarum bonarum artium peritissimus postquam multis annis patavii ius cum magna gloria docuisset sublatus fuit. sepultus ad sanctum anthonium padue cum hoc epigramate. **A**nthonius rosellus de rozellis iuris monarcha. **Q**ui cum egregie doctus esset de monarchia et de potestate pape libros eruditos composuit et alia.

Marsilius ficinus florentinus ingenij excellentissimi vir. viriusque lingue eruditissimus et multarum scientiarum locupletissimus. atque inter platonicos doctores facile princeps. hac nostra tempestate septem et triginta platonis philosophiae libros qui antea neque apud grecos facile inveniuntur maxima cum diligentia latinis fecit et in lucem omnibus protulit. neque eo quidem labore ut aiunt contentus fuit. et ipsius platonis mentem partim argumentis. partimque brevibus promerariis explicare temptavit. **D**e valitudine quoque scriptorum prescripsit et plerumque utilia.

Mahumetb magnus turchorum imperator octavus ex clarissima othomannorum familia natus Amurati imperator

principis filius. Anno. 1481. quinto nonas maii. Postea quoque in asia et grecia. 32. annis regnasset dum in orientis expeditione contra hungaros proficisceret anno etatis sue octavo et quinquagesimo in castris non sine suspitione veneni moritur et Constantinopolim delatus sepelitur. **I**s cum patri in regnum asie successisset quatuor et viginti annos habebat etatis. **Q**ui imperio suscepto patrem in omnibus superare animum habuit. **H**ic illico ob eius animi magnitudinem ceteris paterni regni viribus ingentes copias ex asia in europam per bellespontum classe traiecit. ubi multas grecorum urbes occupavit. **C**astello quoque haud longe a bosphori litore ad eurinum tendente addidit. **E**x in deficientem ob grecorum avariciam praesidio constantinopolim urbes cepit. expoliavit ac de ea triumphavit. et in ea imperator declaratus. **C**onfestim peloponnesum omnem armis cepit christianum populum in servitutem abduxit. **I**ndeque in achaiam moeres ipsas et aethiopiā et epirotam et maiorem macedoniae partem atque bulgariam cum rascia et servia. et quicquid ab andrinopoli. saunorumque annem et danubium fluvium interiacet inuasit. valachia etiam eas ob res timore perterrita. bosniam postmodum ingressus cuncta vastavit. mithilenem insulam nobilissimam genuensium insulam cepit. **D**ebinc sinopem urbem vetustissimam et trapezundam dirripuit. earumque incolas una cum eorum imperatore captivos abduxit. **E**uboiā insulam venetorum insulam inuasit. quam una cum calcede eiusdem insule urbe expugnavit. **I**n asia itaque minore duodecim regna obtinuit. videlicet pontum. bithyniam. capadociam. paphlagoniam. ciliciam. pamphiliam. liciam. cariam. lidiā. phrygiā et omnem ferme bellespontum seu moream. et multa alia occupavit. **H**ic cum innumerabiles filios genuisset basietum et zaliabum legitimos post se dereliquit pro quibus eo mortuo tumultus urbem constantinopolitanam inuasit. basietum tamen imperatorem constituerunt.

Basietus primogenitus mahumeti Anno. 1481. sexto kal. iunii imperator constituit et usque in praesens imperavit. **H**inc zaliabus frater qui magnos motus in asia pro regno concitavit. bursiam cepit et se ibi regem constituit quem basietus bello superavit ac asie paternum regnum obtinuit et in libidine ac ebrietate totum se immerisit. **C**um autem anno. 1492. pannoniā ferro ac populationibus devastare cepisset multa damna cedensque protulit. **Z**aliabus autem frater eius natus minor. qui postea in regno francie sub priore hospitalis sancti iohannis iherosolimitani custodiebatur. in summi pontificis innocentii octavi potestatem traditus usque in praesens rome sub custodia ad recuperandum residuum europe de crudelissima nunc barbarorum servitute.

Questus maxima in tota ferme italia et germania Anno. 1483. et 84. fuit ubi ad plurimum desivit. ut multa milia hominum absumpsit. **E**aque lues nurnberge a solsticio aestivali usque ad solsticiū hiemale quatuor milia hominum deleuit. **V**enetis vero senatores et iohannem moecenium ducem extinxit.

Fridericus imperator anno. 1487. conventum magnum nurnberge pro auxilio ferendo contra hostes suorum convocavit. ubi de unione ac pace principum varie conventiones habite. utque omnia bella indutias haberent conducerunt. **I**nterea gloriosus imperator fridericus inter cetera gesta laudabilia Conradum celtis germanum virum eruditissimum in arce nurnbergensi appollinari laurea decoravit. **B**ellaque ea tempestate inter sigismundum archiducem austrie et venetos sedata sunt. **N**ec minorem dietam principum rex Maximilianus nurnberge anno salutis. 1491. peregit.

Meles rex maurus genere et religione mahumetenus hac nostra tempestate in bethica provincia vltioris hispanie plaga que granata nuncupatur usque ad hanc tempora regnavit. cuius provincie ager excellentissimus prohibet. eo quod quaecumque ad humanum victum sunt necessaria affluentissime gignat. **C**uius montes et flumina aurum et argentum producere dicuntur. **A**rmenta et pecudes sine numero nutrit. **H**unc quidem regem Ferdinandus lusitanie et citerioris hispanie et tarraconie rex una cum habsabetha uxore superioribus annis omnino eijcere sarracenos decreverunt. **B**ellum igitur malacensem. primo pegit anno. 87. ubi expugnata malaca urbe. **T**andem post longam obsidionem civitatis granate que incepit a mense maio anni nonagesimi primi sarraceni mauri deducti ad magnam inopia desperantes de auxilio post infinitos conflictus bellicos. 25. novembris pacta deditiois conclusa fuerit. **P**ostremo septimo die ianuarii anno salutis. 1492. rex et regina ac proceres et potentatus cum exercitu decem milium equitum et 1. milia peditum electorum civitatem intrarunt et eius possessionem libere acceptarunt. ac mesquitam maiorem in ecclesiam didicari mandaverunt.

Sexta etas mundi

Anno mundi. 6691 Anno xpi. 1492.

Alexander sextus papa. natione hispanus: ex valentia ciuitate rhodorie⁹ borria antea vocatus. epus portuensis. Vacante sede post obitu Innocē⁹ tij octau. oim suffragijs hoc anno pontifex creatus. Et ad. s. iohanne lateranē⁹ sem. xxvi. die augusti. corona papali decorat⁹. Vir magni animi. magneq; prudē⁹ tie. Is in adolescentia bononie studijs litterarū operam dedit. gymnasiūq; illud scolasticū non paucis annis celebrauerit. Qui adeo virtutum gloria. et di⁹ sciplinaz laude. et adeo singulari ac oim rez ornamento dotatus. vt Calix⁹ ter⁹ eius pontifex summus sedatis suo tempe ytalie rebus. cum nouem cardinales creasset. Et eneā senensem in cardinalem assumpsisset. Duos quoq; ex sorozib⁹ eius nepotes. cardinales creauit. L. iohanne cognomento milanū ex sorore ne⁹ potem. et rhodoricū hūc borriam. cuius virtutis et glorie liquidissimū documen⁹ tum extitit. q; adhuc adolescens inter reuerendissimos et excellentissimos car⁹ dinales constitutus. Vel etiam q; nō multo post vicecancellarij locum sortitus horz oim scientia peditus et expientia refertissimus. vere designā⁹ dus et euocā⁹ dus fuit. Qui fluctuantē petri nauiculam gubernaret. Et si berilis et regia ipius faciei dignitas prese fer⁹ re videatur. Tamen in primis accedit nobilissima eius natio hispaniensis. Inter ceteras vniuersis terre. p⁹ uincias aeris salubritate temperata. oimq; rez copia et bonitate precipua. viros pgenerās. q; et corpis agilit⁹ tate. et ingenij acrimonia. et oim virtutum gloria summi clarissimiq; semp extitere. Dehinc eximia eius va⁹ lentia ciuitas. que et sui antiquitate et situs pulcritudine et viroz copia. Et oim meramontoz genere lōge reliquas hiberie ciuitates antecellit. Nec non et illustris borriarū familia. que eum peperit. Qui vere nati⁹ onem patriamq; et familiā illustrauit. Et recolende ac beatissime memorie auūculi eius Calix⁹ ter⁹ semp emu⁹ lator. litteralis discipline. scientiarūq; peritia. et optima viuendi ratio. adest humanitas illa inclita cū au⁹ ctoritatis ratione seruata. optimū et salubre consiliū. adest et pietatis cultus. et oim rez cognitio. que tā in⁹ inclite dignitati expedire aut vsui esse possint. Felix igitur tot virtutibus exornatus. In tam altissimi ma⁹ gistratus culmine collocatus. a deo optimo bene meritus. Speramus igitur eum vniuerso generi xpiano profuturum. Et per rabidos itinerum amfractus. perq; sublimes et periculosos scopulos transmigratu⁹ rum. semitam tandem affectatam feliciter occupatur. Postremo ne longiori sue laudis cōmemorationi ali⁹ quos defatigari ptingat. Ceteri sequentes eius acta laude digna persoluant. Hic pontificatu suscepto ma⁹ iestatem cum auctoritate augere conatus est. Et si in principio sui pontificat⁹ aduersitates sentiat. Magna tñ aīo ocepit. Benignissim⁹ de⁹ sua grā donet. vt singla ad vtilitatē ac cōmodū reipub. xpiane psequatur

Linea summorū pontificū
Alexander sextus

Genus hominū calamitosus iudei. et si superioribus tēpō⁹ ribus in plerisq; locis germanie ac alijs prouincijs. diuinissimum sacramentum. varijs temptatio⁹ nibus. molestijs. ac erroribus in dignissime tractarunt. precipue i⁹ Bratislavia patauia et ratispona etc. nec impune hoc flagitiū inul⁹ tum fuit. Nouissime anno salutis 1492. die. 22. mensis Octobris. in oppido Sternebarch sub do⁹ minio principis magnopolensiu auxilio petri sacerdotis. Eleazar iudeus et complices. sacramentū corporis christi. per hostiam ma⁹ iorem et minozē obtinentes. has perforarūt. et cruoz illico profiliēt quo lintheum precinctum rubo⁹ rem accepit. Quo miraculo territ⁹ ti ad Petrum deferūt. Principes

autem illustres balthasar et magnus fratres re comperta cum vestigia vulnerum (que remāserāt) cernerēt. iudeos cum maiestatem xpi contemserint ac religionem illuserint concremari fecerūt. Recedat ergo omne infi delitatis ambiguū. Nec dubitet quisq; primarias creaturas. nutu diuine potētie. presentia summe ma⁹ iestatis in dominici corporis transire posse naturas. Quid em ei possit esse difficile. Cui facile fuit hoīem (vt premisum est) de limi natura figurare. Imaginem etiā sue diuinitatis induere. Cui promptus est eū rur⁹ sum reuocare de inferis. restituere de perditione. reparare de puluere. de terra in celum leuare. et figmentus suū in regni sui consortio sublimare. Ut qui corpus nostre fragilitatis assumpsit. nos in corpus sue im⁹ mortalitatis assumat. Ad quam gloriosam resurrectionem p̄s nos operibus preparare dignetur. Qui vi⁹ uit et regnat in secula seculozum Amen.